
 

   

COPIA 
 

 

COMUNE DI  CASORATE SEMPIONE 
Provincia Varese 

 

Via E. De Amicis, n. 7 21011 CASORATE SEMPIONE – 

P.IVA 00341710127 

Tel. 0331.295052 - fax. 0331.295093 

PEC: casoratesempione@legalmail.it 

Sito internet: www.comune.casoratesempione.va.it 

 

DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA 

COMUNALE 

N.  118 

DEL  16/12/2016 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

NUMERO  118   DEL  16/12/2016 
  

 

Oggetto :  ANTICIPAZIONE ORDINARIA DI CASSA PER IL 2017 DA PARTE DEL 

TESORIERE COMUNALE. 
 

 

L'anno  duemilasedici,  il giorno  sedici,  del mese di  dicembre alle ore  11.30, nella sala delle adunanze 

presso la Residenza Municipale, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla legislazione vigente, 

si è riunita sotto la presidenza del SINDACO, Sig. DIMITRI CASSANI, la Giunta Comunale, composto dai 

Signori: 

 

  
  Presenti Assenti 

1 CASSANI DIMITRI Sindaco X  
2 DEMOLLI CARLO MARIA Assessore Effettivo X  
3 BATTAGLIA FAUSTA Assessore Effettivo X  
4 SCANELLI PAOLA Assessore Effettivo  X 
5 TOMASINI ANDREA LUIGI Assessore Esterno X  

 

PRESENTI: N. 4 

ASSENTI:   N. 1 

 

Assiste l’adunanza il SEGRETARIO COMUNALE,  AVV.  SALVATORE  CURABA, il quale provvede 

alla redazione del presente verbale.  

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il SINDACO,  SIG.  DIMITRI  CASSANI, dichiara aperta la 

seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto.  



 
 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N.  118    DEL  16/12/2016 – COMUNE DI CASORATE SEMPIONE 
   

 

Deliberazione della Giunta Comunale n.  118  del 16/12/2016  ad oggetto : ANTICIPAZIONE ORDINARIA 

DI CASSA PER IL 2017 DA PARTE DEL TESORIERE COMUNALE. 

 

LA GIUNTA  COMUNALE 
 

PREMESSO che, in rapporto al fabbisogno di cassa, può verificarsi nel corso della gestione ordinaria di 

competenza dell’esercizio 2017 una insufficiente disponibilità di cassa. 

 

RILEVATA la necessità di prevedere la richiesta del Tesoriere Comunale di una anticipazione ordinaria di 

cassa entro i limiti fissati dall’art. 222 del D.Lgs. n. 267/00 sulla base delle risultanze del Conto Consuntivo 

2015, approvato dal Consiglio Comunale con atto n. 19 del 11/05/2016, dando atto che la suddetta 

anticipazione ordinaria di cassa verrà attivata solamente in caso di assoluta necessità del Comune. 

 

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL LIMITE DI CONTRAZIONE 

 DELLE ANTICIPAZIONI DI TESORERIA : 

 

Entrate accertate nell’esercizio finanziario 2015 come risulta dal Conto Consuntivo 2015 : 

 

Titolo I    - Entrate Tributarie               =   €   2.424.446,08 

Titolo II   - Entrate da Trasferimenti    =    €     113.335,44 

Titolo III  - Entrate Extratributarie        =   €   1.234.307,52 

                                                                  ---------------------                         

TOTALE                                                    €  3.772.089,04 
 

Ammontare massimo dell’anticipazione di tesoreria : 3/12 di € 3.772.089,04 

(tremilionisettecentosettantaduemilaottantanovevirgolazeroquattro) pari a € 943.022,26 

(novecentoquarantatremilaventiduevirgolaventisei). 

 

VISTO l’art. 195 del D.Lgs. 267/00, il quale prevede la possibilità di ricorrere all’utilizzo di somme a 

specifica destinazione, quali gli oneri di urbanizzazione, nella stessa misura prevista per l’anticipazione di 

tesoreria. 

 

RITENUTO, sulla base di quanto precedentemente esposto, di stabilire nella cifra massima consentita e 

precisamente in € 943.022,26 (novecentoquarantatremilaventiduevirgolaventisei) l’eventuale fabbisogno di 

cassa a valere per l’esercizio 2017. 

 

VISTI i pareri favorevoli resi ai sensi dell’art. 49, c. 1, D.Lgs. n. 267/00, in ordine alla regolarità tecnica e 

contabile dai Responsabili dei servizi interessati, ed allegati alla presente. 

 

Con voti favorevoli ed unanimi espressi dai presenti nei modi e forme di legge. 

  

DELIBERA 

 

1 - di chiedere al Tesoriere Comunale la concessione di una anticipazione ordinaria di cassa fino alla 

concorrenza di € 943.022,26 (novecentoquarantatremilaventiduevirgolaventisei) da estinguersi entro il 

31/12/2017. 

 

2 - di autorizzare il Tesoriere Comunale a rivalersi di quanto dovutogli, in dipendenza dell’anticipazione 

ordinaria di cassa, su tutte le entrate di competenza 2017. 

 

3 - di utilizzare l’anticipazione di cassa esclusivamente per il pagamento di spese correnti e per il rimborso 

di prestiti di competenza dell’esercizio finanziario 2017. 

 



 
 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N.  118    DEL  16/12/2016 – COMUNE DI CASORATE SEMPIONE 
   

 

4 - di dare atto che l’anticipazione ordinaria di cassa verrà attivata solo in caso di effettiva necessità del 

Comune. 

 

5 - di autorizzare il Tesoriere Comunale ad utilizzare in termini di cassa ai sensi dell’art. 195 del D.Lgvo 

267/00 per il pagamento di spese correnti le somme vincolate a specifica destinazione ancorché provenienti 

dall’assunzione di prestiti con istituti diversi dalla Cassa DD.PP. per un importo non superiore 

all’anticipazione di tesoreria. 

 

6 – di dare atto che l’eventuale spesa derivante dagli interessi passivi per le somme che saranno 

effettivamente utilizzate e per il tempo strettamente necessario a ripristinare i fondi troverà copertura in 

apposito stanziamento del bilancio 2017, in corso di redazione. 

 

Con successiva ed unanime votazione  

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Attesa l’urgenza di provvedere in merito, delibera di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 



 
 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N.  118    DEL  16/12/2016 – COMUNE DI CASORATE SEMPIONE 
   

 

 

 

 

COMUNE DI  CASORATE SEMPIONE 
Provincia Varese 

 

Via E. De Amicis, n. 7 21011 CASORATE SEMPIONE – 

P.IVA 00341710127 

Tel. 0331.295052 - fax. 0331.295093 

PEC: casoratesempione@legalmail.it 

Sito internet: www.comune.casoratesempione.va.it 

 

DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA 

COMUNALE 

N.  118 

DEL  16/12/2016 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

NUMERO  118   DEL  16/12/2016 
  

 

 

Oggetto :  ANTICIPAZIONE ORDINARIA DI CASSA PER IL 2017 DA PARTE DEL 

TESORIERE COMUNALE. 
 

 

 

Con riferimento alla presente proposta di deliberazione sottoposta all’esame della Giunta Comunale, ai sensi 

dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, si esprime parere Favorevole in merito alla regolarita' tecnica.  

 

 Casorate Sempione, 16/12/2016 

 

           Il Responsabile del Servizio  

          Fto  ROBERTA FERRARI 

 

 

 

 

 

Con riferimento alla presente proposta di deliberazione sottoposta all’esame della Giunta Comunale, ai sensi 

dell’art.49, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, si esprime parere Favorevole in merito alla regolarita' 

contabile.  

 

 Casorate Sempione, 16/12/2016 

 

           Il Ragioniere  

  Fto  ROBERTA FERRARI 

 
 

 



 
 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N.  118    DEL  16/12/2016 – COMUNE DI CASORATE SEMPIONE 
   

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

Fto  SIG.  DIMITRI  CASSANI 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Fto  AVV.  SALVATORE  CURABA 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Art. 134 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 

 

[x]     La presente deliberazione è stata dichiarata di immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134,           

           comma 4,  D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

[ ]     La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno __________ per decorrenza del   

termine di cui l’art. 134, c. 3, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

Casorate Sempione,  16/12/2016 

                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE  

Fto AVV.  SALVATORE  CURABA 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Art. 124 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 

 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale che il verbale della presente deliberazione, ai sensi e 

per gli effetti di cui all’art. 32 della Legge n. 69/2009, viene pubblicato in data odierna all’Albo 

pretorio on line di questo Comune e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 

Casorate Sempione,  23/01/2017 

        IL SEGRETARIO COMUNALE  

Fto AVV.  SALVATORE  CURABA 
 

 
COMUNICAZIONE AI CAPI-GRUPPO CONSILIARI 

Si dà atto che del presente verbale di deliberazione viene data comunicazione, con nota in data 

odierna, ai capi-gruppo consiliari, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.  

Casorate Sempione,  23/01/2017 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

Fto AVV.  SALVATORE  CURABA 
 

 

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 

 

Casorate Sempione,  23/01/2017 

       IL SEGRETARIO COMUNALE  

 AVV.  SALVATORE  CURABA 

 
 

 


